ООО «СИГМА МЕД»

Приказ№21

 г. Калининград

04.04.2023г.

Об утверждении положения о системе видеонаблюдения в ООО  «СИГМА МЕД»

В целях регламентации процесса и введения видеонаблюдения

Приказываю:

1.Утвердить и разработать Положение о системе видеонаблюдения в ООО «СИГМА МЕД»
(Приложение №1) с даты вступления настоящего приказа в силу.

2.Назначить ответственное лицо-Иванова Валентина (системный администратор)

3.Начать эксплуатацию Видеосистемы в соответствии с положением.

4.Приказ вступает в действие с момента подписания.

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор                                                                                                                   Е.М.Степанов

Приложение №1

Положение о системе видеонаблюдения в ООО «СИГМА МЕД»

1.Общие положения

1.1.Настоящее положение о системе видеонаблюдения в ООО «СИГМА МЕД» определяет порядок
использования технических средств видеофиксации и организации системы видеонаблюдения.

1.2 Настоящее положение разработано в соответствии с З РФ 2О персональных данных» от 27
июля 2006г. № 152-ФЗ, Постановлением Правительств РФ от 01.11.2012г. №1119 «Об утверждении
требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах
персональных данных», Постановлением Правительства РФ №8 от 13.01.2017г. «Об утверждении
требований к антитеррористической защищенности объектов Министерства здравоохранения РФ
и объектов, относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения РФ, и формы
паспорта безопасности объектов а также в соответствии иными нормативными актами в области
обеспечения информационной безопасности.

1.3 Комплексная система видеонаблюдения- это программно-аппаратный комплекс,
предназначенный для организации видеоконтроля.

1.4 Интеллектуальная система видеонаблюдения-это аппаратно-программный копмлекс,
использующийся для автоматизированного сбора информации  с потокового видео с целью
аналитики контроля периметра , ситуационно анализа , классификации объектов , обнаружения
оставленных предметов, анализа нестандартного поведения и др.

1.5 Система видеонаблюдения является открытой.

1.6 Система открытого видеонаблюдения является элементом общей системы безопасности ООО
«СИГМА МЕД» и направлена на обеспечение безопасной организации оказания медицинских
услуг, защиту прав пациентов, поддержание трудовой дисциплины и порядка, предупреждение
возникновения чрезвычайных ситуаций и обеспечение сохранности имущества, объективности
расследования инцидентов в случае их возникновения.

1.7.Видеонаблюдение ведется круглосуточно.

1.8 Настоящее положение обязательно для всех сотрудников, посетителей и пациентов ООО
«СИГМА МЕД»

2.Цели и задачи системы видеонаблюдения

2.1 Повышение эффективности действий при возникновении нештатных и чрезвычайных
ситуаций, оперативной ликвидации таких ситуаций, в т.ч вызванных террористическими актами, в
помещениях территории организации.

2.2 Создание безопасных условий для персонала, посетителей, пациентов.

2.3 Осуществление контроля качества оказываемых медицинских услуг.

2.4 Обеспечение противопожарной защиты зданий.

2.5 Создание условий для антитеррористической защиты работников, посетителей, пациентов,
охраны порядка и безопасности.

2.6 Контроль доступа к помещениям хранения наркотических средств и психотропных веществ.

2.7 Совершенствование системы информирования и оповещения работников и пациентов об
угрозе возникновения кризисных ситуаций.

2.8 Прогнозирование, предупреждение противоправных действий на объектах, аварийных
ситуаций путем контроля за параметрами процессов обеспечения функционирования объектов.

2.9 Защита сотрудников, пациентов, объектов и имущества.

2.10.Выявление нетиповых ситуаций

3.Порядок организации, размещения и доступ к системам видеонаблюдения

3.1 Решение об установке систем видеонаблюдения принимается руководителем организации.

3.2 система наблюдения входит в систему контроля доступа и включает в себя :видеосерверы,
видеокамеры, автоматизированное рабочее место, мониторы.

3.3 система видеонаблюдения является открытой, элементы размещены внутри и снаружи
здания.

3.4 Персонал и пациенты, попадающие в зону видеокамер, информируются о наличии камер
(таблички и надписи на входе в клинику).

3.5 при обработке персональных данных используются средства защиты информации, прошедшие
установленную  Процедуру оценки  соответствия требованиям действующего законодательства
РФ в области обеспечения информационной безопасности.

3.6 Отображение процесса видеозаписи с камер производится на мониторе, расположение
которого исключает его просмотр сторонними лицами. Для  помещений, в которых располагаются
устройства записи и хранения , организуется режим обеспечения безопасности, при котором
обеспечивается сохранность носителей информации, исключается возможность
неконтролируемого проникновения и пребывания в данном помещении сторонних лиц.

3.7 Доступ к просмотру архива записей , сохраняющихся в установленный в пункте 3.8 срок,
производится с письменного разрешения сотрудников, отвечающих за информационную
безопасность

3.8 Срок хранения видеозаписей не менее 30 дней.

3.9 лица,  допущенные к просмотру материалов видеонаблюдения в режиме реального времени:
административный персонал клиники.

3.10 Запись информации видеонаблюдения является конфиденциальной  и не подлежит
копированию на съемные носители,, а также редактированию и передаче третьим лицам , за
исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

3.11 Уничтожение видеозаписи производится на программном уровне в автоматическом режиме
по мере использования памяти  жесткого диска, по истечении не менее 30 дней с момента начала
записи.

3.12 Запрещается закрывать камеры или иным способом препятствовать производству записи

4.Меры по обеспечению безопасности персональных данных

4.1 Организация обязуется принимать все меры, необходимые для обеспечения выполнения
обязанностей, предусмотренных ФЗ «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним
нормативными правовыми актами.

4.2 Обработка персональных данных осуществляется на законной основе и ограничивается
достижением конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается обработка
данных , не совместимая с целями сбора персональных данных.

5.ответсвенность за нарушение правил обработки персональных данных

5.1 Лица, виновные в нарушении требований ФЗ «О персональных данных», несут
предусмотренную законодательством РФ ответственность.

6.Заключительные положения

6.1 Аудиозапись, Фото и видеосъемка на территории ООО «СИГМА МЕД» сотрудниками,
посетителями и пациентами без получения на то официального разрешения запрещены.

6.2 Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует бессрочно, до замены его
новым положением.